
	 Lunes 2 de mayo de 2016	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 33.369	 2

Pág.
AVISOS OFICIALES

Nuevos........................................................................................................................................ 	 13

Anteriores ................................................................................................................................... 	 31

	 CONVENCIONES COLECTIVAS DE TRABAJO	 33

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA NACIÓN ARGENTINA
DECRETA:

Artículo 1° — Déjase sin efecto transitoria-
mente el gravamen previsto en el Capítulo VII 
del Título II de la Ley de Impuestos Internos, 
texto sustituido por la Ley N° 24.674 y sus mo-
dificaciones.

Art. 2° — Las disposiciones del presente 
decreto entrarán en vigencia a partir del día de 
su publicación en el Boletín Oficial y surtirán 
efecto para los hechos imponibles que se per-
feccionen a partir del vencimiento fijado en el 
Decreto N° 355 de fecha 15 de febrero de 2016 
y hasta el 31 de diciembre de 2016, inclusive.

Art. 3° — Dése cuenta a la COMISIÓN BICA-
MERAL PERMANENTE del HONORABLE CON-
GRESO DE LA NACIÓN.

Art. 4° — Comuníquese, publíquese, dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial y ar-
chívese. — MACRI. — Marcos Peña. — Alfonso 
de Prat Gay. — Ricardo Buryaile.

#F5116300F#

#I5116298I#
IMPUESTOS

Decreto 626/2016

Ley N° 24.674. Fíjase gravamen.

Bs. As., 29/04/2016

VISTO la Ley de Impuestos Internos, texto sus-
tituido por la Ley N° 24.674 y sus modifica-
ciones, y

CONSIDERANDO:

Que por el primer párrafo del Artículo 15 del 
Capítulo I del Título II de la ley mencionada 
en el Visto se establece que los cigarrillos, 
tanto de producción nacional como impor-
tados, tributarán sobre el precio de venta al 
consumidor, inclusive impuestos, excepto 
el Impuesto al Valor Agregado, un grava-
men del SESENTA POR CIENTO (60%).

Que el mismo artículo dispone, en su se-
gundo párrafo, que el impuesto que co-
rresponda ingresar no podrá ser inferior al 
SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75%) del 
impuesto correspondiente al precio de la 
categoría más vendida de cigarrillos.

Que el Artículo 1° de la Ley N° 24.625 esta-
bleció el Impuesto Adicional de Emergen-
cia sobre el Precio Final de Venta de Ciga-
rrillos del SIETE POR CIENTO (7%) sobre 
el precio final de venta de cada paquete de 
cigarrillos vendido en el territorio nacional.

Que mediante el Artículo 9° del Título IX 
de la Ley N°  25.239 se modificó la Ley 
N° 24.625 de Impuesto Adicional de Emer-
gencia sobre el Precio Final de Venta de Ci-
garrillos y sus modificaciones, elevándose 
al VEINTIUNO POR CIENTO (21%) la tasa 
del gravamen y facultándose asimismo al 
PODER EJECUTIVO NACIONAL para dis-
minuirla hasta un mínimo del SIETE POR 
CIENTO (7%), previo informe técnico favo-

rable y fundado de los ministerios que ten-
gan jurisdicción sobre el correspondiente 
ramo o actividad, y en todos los casos del 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS 
PÚBLICAS.

Que a través del Decreto N° 518 de fecha 
30 de junio de 2000, se dispuso un cro-
nograma progresivo de disminución de la 
alícuota del impuesto, estableciéndose la 
misma en el DIECISÉIS POR CIENTO (16%) 
desde el 4 de julio de 2000 hasta el 19 de 
octubre de 2000, en el DOCE POR CIENTO 
(12%) desde el 20 de octubre de 2000 has-
ta el 19 de febrero de 2001 y en el SIETE 
POR CIENTO (7%) desde el 20 de febrero 
de 2001 hasta el 19 de junio de 2001.

Que desde entonces, a través de sucesi-
vos decretos, se mantuvo la aplicación de 
la alícuota reducida del SIETE POR CIEN-
TO (7%).

Que, en esta ocasión, y en el marco de una 
evaluación de la composición de la carga 
tributaria total que recae sobre el sector 
tabacalero, se estima prudente su reformu-
lación, con el objeto de mejorar la calidad 
de la producción y lograr un equilibrio razo-
nable entre las distintas partes que operan 
en el mismo.

Que por tal motivo, y dadas las facultades 
del Poder Ejecutivo Nacional, que puede 
conservar ese porcentaje o elevarlo hasta 
el VEINTIUNO POR CIENTO (21%), pero de 
ninguna manera disminuirlo, se consideró 
conveniente mantener la disminución de la 
alícuota del SIETE POR CIENTO (7%) del 
Impuesto Adicional de Emergencia sobre el 
Precio Final de Venta de Cigarrillos hasta el 
31 de diciembre de 2016.

Que, sin perjuicio de ello, resulta aconse-
jable incrementar, para los hechos imponi-
bles que se perfeccionen a partir del 1 de 
mayo de 2016 y hasta la fecha indicada en 
el considerando precedente, el gravamen 
previsto en el primer párrafo del Artículo 
15 del Capítulo I del Título II de la Ley de 
Impuestos Internos, texto sustituido por la 
Ley N° 24.674 y sus modificaciones, fiján-
dolo en el SETENTA Y CINCO POR CIENTO 
(75%).

Que el artículo incorporado a continuación 
del Artículo 14 del Título I de la ley del tri-
buto faculta al PODER EJECUTIVO NACIO-
NAL para aumentar hasta un VEINTICINCO 
POR CIENTO (25%) los gravámenes previs-
tos en el aludido texto legal, cuando así lo 
aconseje la situación económica de deter-
minada o determinadas industrias.

Que los organismos técnicos del MINISTE-
RIO DE HACIENDA Y FINANZAS PÚBLI-
CAS y del MINISTERIO DE AGROINDUS-
TRIA han emitido opinión favorable a la 
solución proyectada.

Que los Servicios Permanentes de Aseso-
ramiento Jurídico competentes han toma-
do intervención.

Que la presente medida se dicta en uso de 
las facultades conferidas al PODER EJE-
CUTIVO NACIONAL por el artículo incor-
porado a continuación del Artículo 14 del 
Título I de la Ley de Impuestos Internos, 
texto sustituido por la Ley N° 24.674 y sus 
modificaciones.

fecha, facultando al PODER EJECUTIVO 
NACIONAL a prorrogar el citado plazo en 
ambas situaciones.

Que el Artículo 2° de la Ley N° 26.942 sus-
tituyó el Artículo 1° de la Ley N°  26.028 
estableciendo que, con respecto a la 
aplicación del tributo creado por esta úl-
tima, cuando el biodiesel fuera empleado 
como combustible líquido en la genera-
ción de energía eléctrica se encontraría 
exceptuado del mismo hasta el 31 de di-
ciembre de 2015, y facultando al PODER 
EJECUTIVO NACIONAL a prorrogar el 
plazo referido.

Que a través del Decreto N° 276 de fecha 
29 de diciembre de 2015 se prorrogó has-
ta el 30 de abril de 2016 tanto la vigencia 
del tratamiento dispuesto para el biodiesel 
combustible y el biodiesel puro por el Ar-
tículo 4° del CAPÍTULO I del TÍTULO III de 
la Ley N° 23.966 y sus modificaciones, con 
relación al impuesto creado por el Artícu-
lo 1° del mismo Capítulo, como también la 
excepción dispuesta por el Artículo 1° de 
la Ley N° 26.028 y sus modificaciones, so-
bre el biodiesel, que fuere empleado como 
combustible líquido en la generación de 
energía eléctrica, con relación al impuesto 
creado en el mismo artículo.

Que la incorporación de los biocombusti-
bles a la matriz energética nacional conti-
núa contribuyendo a cubrir las exigencias 
que plantea el incremento de la deman-
da de combustibles e impulsando el cre-
cimiento del sector agropecuario y de las 
economías regionales con el agregado de 
valor a sus materias primas.

Que no habiendo variado las condiciones 
que propiciaron oportunamente el otor-
gamiento de un tratamiento diferenciado 
para el biodiesel a través de la menciona-
da Ley N° 26.942, resulta necesario volver 
a hacer uso de las facultades otorgadas 
por dicha norma al PODER EJECUTIVO 
NACIONAL en orden a extender la vigen-
cia del marco legal impositivo descripto, a 
fin de seguir impulsando la competitividad 
del biodiesel destinado al abastecimiento 
del mercado interno para su mezcla con el 
gasoil a comercializarse en todo el territorio 
de la Nación, así como su utilización para la 
generación de energía eléctrica en los ca-
sos en que ello sea técnicamente posible.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUN-
TOS JURÍDICOS dependiente de la SUB-
SECRETARÍA DE COORDINACIÓN ADMI-
NISTRATIVA del MINISTERIO DE ENERGÍA 
Y MINERÍA, ha tomado la intervención que 
le compete.

Que la presente medida se dicta en uso 
de las facultades emergentes del Artículo 
4° del CAPÍTULO I del TÍTULO III de la Ley 
N° 23.966 y sus modificaciones, y del Ar-
tículo 1° de la Ley N° 26.028 y sus modifi-
caciones.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA NACIÓN ARGENTINA
DECRETA:

Artículo 1° — Prorrógase hasta el 31 de di-
ciembre de 2016 la vigencia del tratamiento 
dispuesto para el biodiesel combustible y el 
biodiesel puro por el Artículo 4° del CAPÍTULO 
I del TÍTULO III de la Ley N° 23.966 y sus modi-
ficaciones, con relación al impuesto creado por 
el Artículo 1° del mismo Capítulo.

Art. 2° — Prorrógase hasta el 31 de diciembre 
de 2016 la excepción dispuesta por el Artículo 
1° de la Ley N°  26.028, y sus modificaciones, 
sobre el biodiesel, que fuere empleado como 
combustible líquido en la generación de energía 
eléctrica, con relación al impuesto creado en el 
mismo artículo.

Art. 3° — Dése cuenta a la COMISIÓN BICA-
MERAL PERMANENTE del HONORABLE CON-
GRESO DE LA NACIÓN.

Art. 4° — Comuníquese, publíquese, dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial y ar-
chívese. — MACRI. — Marcos Peña. — Alfonso 
de Prat Gay. — Juan J. Aranguren.

#F5116302F#

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA NACIÓN ARGENTINA
DECRETA:

Artículo 1° — Fíjase en el SETENTA Y CINCO 
POR CIENTO (75%) el gravamen previsto en el 
primer párrafo del Artículo 15 del Capítulo I del 
Título II de la Ley de Impuestos Internos, texto 
sustituido por la Ley N° 24.674 y sus modifica-
ciones.

Art. 2° — Las disposiciones del presente 
decreto entrarán en vigencia el día de su pu-
blicación en el Boletín Oficial y surtirán efec-
tos para los hechos imponibles que se perfec-
cionen a partir del 1 de mayo de 2016 y hasta 
el 31 de diciembre de 2016, ambas fechas 
inclusive.

Art. 3° — Comuníquese a la COMISIÓN BI-
CAMERAL PERMANENTE del HONORABLE 
CONGRESO DE LA NACIÓN.

Art. 4° — Comuníquese, publíquese, dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial y ar-
chívese. — MACRI. — Marcos Peña. — José G. 
Santos. — Alfonso de Prat Gay.

#F5116298F#

#I5116302I#
IMPUESTOS

Decreto 630/2016

Ley N° 23.966 y Ley N° 26.028. Prórroga.

Bs. As., 29/04/2016

VISTO el Expediente S01:0133374/2016 del 
Registro del MINISTERIO DE ENERGÍA Y 
MINERÍA, las Leyes Nros. 23.966, 26.028 y 
sus modificaciones, el Decreto N° 276 de 
fecha 29 de diciembre de 2015, y

CONSIDERANDO:

Que a través del Artículo 7° del TÍTULO III 
de la Ley N° 23.966 se aprobó el Impuesto 
sobre los Combustibles Líquidos y el Gas 
Natural, y por el Artículo 1° del CAPÍTULO 
I del aludido Título se estableció en todo 
el territorio de la Nación, de manera que 
incida en una sola de las etapas de su 
circulación, un impuesto sobre la transfe-
rencia a título oneroso o gratuito de los 
productos de origen nacional o importado 
que se detallan en el Artículo 4° del citado 
Capítulo.

Que por su parte el Artículo 1° de la Ley 
N° 26.028 estableció para todo el territo-
rio de la Nación, con afectación especí-
fica al desarrollo de los proyectos de in-
fraestructura vial y/o a la eliminación o re-
ducción de los peajes existentes, a hacer 
efectivas las compensaciones tarifarias 
a las empresas de servicios públicos de 
transportes de pasajeros por automotor, 
a la asignación de fondos destinados a la 
mejora y profesionalización de servicios 
de transporte de carga por automotor y a 
los subsidios e inversiones para el siste-
ma ferroviario de pasajeros o de carga, de 
manera que incida en una sola de las eta-
pas de su circulación, un impuesto sobre 
la transferencia a título oneroso o gratuito, 
o importación, de gasoil o cualquier otro 
combustible líquido que lo sustituya en el 
futuro, que regirá hasta el 31 de diciembre 
de 2024.

Que en el marco del papel trascendental 
que reviste para el país la incorporación 
de la energía renovable en la matriz ener-
gética nacional, el Artículo 1° de la Ley 
N° 26.942 sustituyó el Artículo 4° del CAPÍ-
TULO I, del TÍTULO III de la Ley N° 23.966 
determinando que con respecto al biodie-
sel combustible, el impuesto creado por 
dicha norma estaría totalmente satisfecho 
con el pago del gravamen sobre el com-
ponente gasoil u otro componente grava-
do y que dicho tratamiento no podría mo-
dificarse hasta el 31 de diciembre de 2015. 
Respecto del biodiesel puro, dispuso que 
éste no podría ser gravado hasta la misma 


